Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2024 - 17:46 8114/2024/AO

1

MOÇÃO Nº 211/2024

De Apoio à Ministra das Mulheres Aparecida
Gonçalves e à Deputada Federal Erika Hilton
por pronunciamento em defesa da
diversidade na Câmara dos Deputados.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No último dia 5 de junho, durante a
apresentação dos programas e projetos da pasta do Ministério das Mulheres
para a Câmara dos Deputados, registrou-se infeliz tentativa, por parte de
determinado parlamentar, de desvirtuar, inflamar e restringir o debate partindo
de uma pretensa discussão a respeito da essência do que define as mulheres,
confrontando-se, de antemão, uma pluralidade que jamais poderá ser
subsumida a um conjunto de atributos estanques.

O Ministério das Mulheres no Brasil
desempenha um papel fundamental na promoção da igualdade de gênero e na
defesa dos direitos das mulheres em diversas esferas da sociedade. Este
órgão governamental não apenas coordena políticas públicas voltadas para a
proteção e empoderamento feminino, como também trabalha para combater a
violência de gênero, promover a inclusão econômica das mulheres e ampliar
seu acesso à saúde e educação. Além disso, o Ministério das Mulheres desafia
estereótipos e luta contra a discriminação, incentivando a participação ativa das
mulheres na política e na economia, contribuindo assim para um
desenvolvimento mais equitativo e sustentável do país.

Em seu pronunciamento, Aparecida
Gonçalves, ministra das Mulheres, evidenciou que a existência e atuação
efetiva do Ministério das Mulheres também são essenciais para sensibilizar a
sociedade sobre questões de gênero e para educar a população sobre a
importância da igualdade de oportunidades. Ao promover políticas que visam
eliminar as disparidades históricas entre homens e mulheres, o ministério não
apenas fortalece os direitos individuais das mulheres, mas também fomenta um
ambiente social mais justo e inclusivo. Além disso, ao apoiar iniciativas que
garantem a participação das mulheres em todas as esferas da vida pública e
privada, o ministério contribui significativamente para o fortalecimento da
democracia e para o alcance de um desenvolvimento humano integral e
sustentável no Brasil.

Por outro lado, a representatividade na
política nacional brasileira desempenha um papel crucial na construção de uma
sociedade mais inclusiva e democrática. Quando figuras como a deputada
Érika Hilton ocupam espaços de poder, especialmente como representante dos

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2024 - 17:46 8114/2024/AO

2

direitos das mulheres trans, isso não apenas amplia a voz de comunidades
historicamente marginalizadas, mas também promove uma agenda política
mais diversa e sensível às necessidades de todos os cidadãos. A atuação de
Érika Hilton não se limita apenas à defesa dos direitos das mulheres trans, mas
também inspira debates e políticas públicas que buscam combater o
preconceito, promover a igualdade de gênero e garantir a dignidade e os
direitos fundamentais para todas as pessoas, independentemente de sua
identidade de gênero.

Érika Hilton, de maneira exemplar em seu
discurso, deixou claro a toda a população brasileira que sua atuação não só
representa um avanço significativo na luta pelos direitos das mulheres trans no
Brasil, mas também indica um exemplo de como a política pode ser um
instrumento de transformação social. Sua presença no legislativo não apenas
desafia estereótipos e preconceitos arraigados, mas também contribui para a
construção de um ambiente mais inclusivo e respeitoso para todos os
brasileiros. A visibilidade e a liderança de Érika Hilton são fundamentais para
que outras pessoas trans e membros de minorias encontrem inspiração e
esperança na possibilidade de ocupar espaços de poder e influência,
promovendo assim uma sociedade mais justa e igualitária para as futuras
gerações.

Ante o exposto, José Alexandre Pierroni
Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Apoio à Ministra das Mulheres Aparecida Gonçalves e à Deputada Federal
Erika Hilton por pronunciamento em defesa da diversidade na Câmara dos
Deputados.

Dê-se ciência à Câmara dos Deputados, ao
Ministério das Mulheres e ao gabinete da
Deputada Federal Érika Hilton.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 17 de junho de 2024.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Y4H19TVEK5SCZHW
		2024-06-18T12:21:27-0300

		2024-06-18T12:21:27-0300

		2024-06-19T10:02:14-0300

		2024-06-19T10:02:14-0300